Военно-патриотический клуб

«САРМАТ»

                  Министерство  образования, науки  и молодѐжной политики

                МОУ  ДОД «Улаганский  Центр детского творчества»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Октябрьская средняя общеобразовательная школа"

Приказ

Российская Федерация

Управление образования, опеки и

попечительства администрации

МО Октябрьский район

Оренбургской области

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Октябрьская средняя

общеобразовательная школа»

 ПРИКАЗ № 59

от 1 сентября  2015 года

О создании  военно-патриотического

клуба «Сармат» и утверждении перечня

документов для работы военно-патриотического клуба

В целях реализации положения Концепции федеральной системы подготовки граждан РФ к военной службе на период до 2020 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 г. № 134-Р, направленной на улучшение состояния здоровья, физической и морально-психологической подготовки

граждан, осуществление военно-патриотического воспитания подрастающего поколения

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать на базе МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» структурное подразделение –  военно-патриотический клуб  «Сармат» (далее – клуб) с 1

сентября 2015 года.

2.  Ответственность за организацию деятельности клуба возложить на заместителя директора по ПВ Климову Е.М.

3. Руководителем клуба назначить преподавателя-организатора ОБЖ Антропова А.А.

4. Подготовить  документацию, регламентирующую  деятельность клуба, до 15 сентября 2015 года. Отв.: Климова Е.М.

5. Провести выборы  Совета клуба до  15 сентября 2015 года. Отв.: Антропов А.А.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по патриотическому воспитанию Климову Е.М.

Директор                                            Попова И.В.

 Ознакомлены:     Климова Е.М.

     Антропов А.А.

Руководитель ВПК «Сармат» -

Антропов Александр Анатольевич

• Образование:  высшее – ОГПУ.

• Место работы: МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа».

• Преподаваемый предмет: ОБЖ.

• Общий стаж: 7 лет, в должности преподавателя–организатора ОБЖ - 7 лет.

• Категория:  первая.

• Курсы: - ИПК и ППРООГПУ по проблеме «Внедрение ФГОС ООО», 2014 г.

• Индекс, домашний адрес: 462030, Оренбургская область, село Октябрьское, пер.

Октябрьский, д. 11.

• Телефон – 89228353525

• Электронная почта – aleksandr-056@mail.ru

Количество членов ВПК – 285 воспитанников.

Место размещения ВПК «Сармат»:

 Муниципальное бюджетное

 общеобразовательное учреждение

"Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

Оренбургская область

Октябрьский район,

 село Октябрьское
Используемые помещения ВПК «Сармат»:

•Кабинеты истории – 54 кв.м.

•Кабинет ОБЖ – 54 кв.м.

•Лазерный тир – 54 кв.м.

•Музейный уголок – 30 кв.м.

•Стадион – 12 000 кв.м.

•Спортивная площадка – 450 кв.м.

•Полоса препятствий – 1000 кв.м.

•Актовый зал – 72 кв.м.

•Мастерская – 78 кв.м.

•Библиотека – 54 кв.м.

Военно-патриотический клуб «Сармат» создан на базе школы в 2015 году. Школьный военный клуб, работающий

на базе школы во внеурочное время, обладает большими возможностями для организации военно-

патриотического воспитания школьников. В его образовательном и воспитательном пространстве сочетаются

военно-теоретическая, физическая подготовка, сдача норм ГТО. Параллельно решаются вопросы духовного и

физического развития с учѐтом индивидуальных психологических особенностей обучающихся, социально-

психологических особенностей, материально-технического оснащения клуба, педагогических возможностей

воспитательного персонала.

Цели и задачи клуба:

Воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма, любви к своей малой Родине и славным традициям

Приволжского округа и России.

• Подготовка юношей к службе в ВС РФ.

• Приучение подростков и молодежи  к здоровому образу жизни через систематические занятия физической

культурой, спортом, сдачу норм ГТО.

• Поднятие престижа военной службы.

•Программа учитывает социально-значимые интересы, потребности детей и их возрастные и психофизические

особенности, способствующим целостному развитию личности и задачам гражданско-патриотического воспитания,

включая подготовку к военной службе.

Этапы создания ВПК на базе школы:

-Разработка нормативных документов (устав ВПК, программа ВПК, положение  ВПК).

-Наработка материальной базы.

-Привлечение преподавательского состава.

-Набор воспитанников.

Ожидаемые результаты:

В результате функционирования ВПК «Сармат» члены клуба

-освоят правила безопасного поведения в повседневной жизни, принципы здорового образа жизни, способы

самообороны и самосохранения, подготовятся к действиям в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях;

-у детей и подростков сформируется потребность в регулярных занятиях физической культурой, сдаче норм ГТО,

воспитание осмысленного отношения к ним как способу самореализации и личностно значимому проявлению

человеческих способностей;

-компенсируются отсутствующие в основном образовании знания, умения и навыки в области физкультуры,

медицины, спорта и туризма, военной подготовки.

Образовательная программа

военно-патриотического клуба «Сармат»

ориентирована на детей, подростков и учитывает три ключевые

направления деятельности:

. поддержка взросления (социализирующее общение, социальная

адаптация и реабилитация);

. поддержка и помощь в экстраординарных и сложных жизненных

обстоятельствах (отношения в семье, по месту жительства,

проблемы трудоустройства и занятости, поддержка в кризисных

ситуациях, социальная защита);

. обеспечение условий для инициативного и поливариативного

организованного проведения досуга (по возрастам, интересам и

т.п.).

                  Министерство  образования, науки  и молодѐжной политики

                МОУ  ДОД «Улаганский  Центр детского творчества»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Октябрьская средняя общеобразовательная школа"

Цель и основные задачи программы:

Цель программы – социальное становление, патриотическое воспитание и

формирование активной гражданской позиции подростков в процессе

интеллектуального, духовно–нравственного и физического развития, подготовки по

защите Отечества.

Основными задачами программы являются:

Развитие мотивации обучающихся к познанию важнейших духовно-нравственных

ценностей, отражающих специфику формирования и развития нашего общества и

государства, национального самосознания и образа жизни, миропонимания и судьбы

россиян.

Компенсация отсутствующих в общем образовании знаний, умений и навыков в

области истории Отечества и Вооруженных Сил России, физкультуры, спортивной

гигиены, медицины, развитие интереса к воинским специальностям и формирование

желания получить соответствующую подготовку; выработка готовности к достойному

служению обществу и государству.

Физическое развитие обучающихся, формирование навыков дисциплины,

самоорганизации и умения действовать в сложных и экстремальных ситуациях.

Воспитание силы воли, мужества, стойкости, гражданственности и патриотизма.

Программа рассчитана на обучение и воспитание подростков (юношей и девушек) от 11 до 17

лет.

Период реализации программы – 3 года обучения.

Режим занятий:

1-й год обучения: 2 раза в неделю по 1 часу;

2-й год обучения: 2 раза в неделю по 1 часу;

3-й год обучения: 2 раза в неделю по 1 часу.

На 2-ом и 3-ем году обучения организуются индивидуальные занятия с обучающимися,

имеющими высокие результаты и успехи. Для них составляются индивидуальные планы

подготовки.

Программа  включает в себя следующие образовательные разделы: «Общефизическая

подготовка», «Строевая подготовка», «ОБЖ», «Основы туризм», «Стрелковая подготовка».,

«История Вооружѐнных Сил и силовых структур России».

Год

обучения

Возраст

обучающихся

Количество часов

в неделю

Количество часов

в год

Первый 11-15 2 68

Второй 12-16 2 68

Третий 13-17 2 68

Реализуемые дополнительные образовательные программы краеведческой, музейной и

патриотической направленности:

1.Образовательная программа военно-патриотического клуба «Сармат»

2. «Юный спасатель»

3. «Военная подготовка»

4. «Юный стрелок»

5.«Физическая подготовка» (атлетическая гимнастика)

6.«Спортивный туризм»

7.«Историко-бытовой танец»

8. Программа «Я - патриот»  пришкольного оздоровительного лагеря дневного

пребывания «Непоседы»

9. Программа литературно-краеведческого направления объединения «Истоки»

10. Программа «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

11. Программа «Огонѐк души»

12. Программа  исторического краеведения объединения «Истоки» «Село родное-

родная сторона»

13. Программа эколого-натуралистического направления объединения «Истоки»

«Юный эколог»

14. Программа «Вера. Надежда. Любовь.»

15. «Правовая подготовка»

16. «Молодой избиратель»

Научно-исследовательская и поисковая деятельность участников ВПК

«Сармат», как итог работы в ежегодной научно-практической

конференции «Первые шаги в науку»

1. «Надела девушка шинель», Тямкина Д., 6 «б», руководитель Коняхина В.Г.

2. «След великой Победы в истории моей семьи», Герасименко Ю., 7 «а», руководитель Липунцова А.Ф.

3. «Три солдатских семьи Солдатовых», Степаненков А., 6 «в», руководитель  Липунцова А.Ф.

4. «В память умерших – во славу живущих», Гриценко Д., 6 «в», руководитель Карягина Е.С.

5. «Сражение на Курской дуге», Барсученко М. 6 «б», руководитель Карягина Е.С.

6. «Патриотизм в нашей школе», Кузьмин В., 10 «а», руководитель Антропов А.А.

7. «Под белым халатом не скроешь погон», Потокина Н., 9 «г», руководитель Коняхина В.Г.

8. «Образование села Октябрьского и жизни его населения в этот период», Лапшина К., Рудакова С., 10 «б» класс,

руководитель Камынина Л.Н.

9. «Тема Родины в творчестве поэтов земляков», Епифанцева Н., 8 «б», руководитель Хорьякова Л.В.

10. «Ах, эта свадьба» (казахская свадьба: история и современность), Кильдяшева А., 6 «а», руководитель Коняхина

В.Г.

№

п/п

Название Кол.

участни

ков

Деятельность

1 НОУ «Истоки»       направления:

историческое краеведение

литературное краеведение

14

10

составление списков  ветеран в селе, районе,

городе и других близлежащих населенных пунктах

сбор и исследование информации о ветеранах,

участниках в военных действиях, детях войны и

участниках тыла, локальных войн

2 Волонтерский отряд Next 41 помощь ветеранам; изготовление сувениров,

подарков

3 Редакционный отдел «Школьный

антураж»

10 освещение информации о  событиях ВОВ и еѐ

участниках, участниках локальных конфликтов;

выпуск боевых листков

4 Вокальная группа «Экскурс» 12

Работа вокальной группы учащихся и

учительского хора по подготовке песен, стихов,

частушек, сценок Великой Отечественной войны

5 Музейный уголок   обновление и пополнение экспозиций: «И помнит

мир спасѐнный», «Учителя в боях за Родину»,

«Живая память»

Цикл мероприятий по организации работы с ветеранами ВОВ и локальных

конфликтов «БЫЛА ВОЙНА, БЫЛА ПОБЕДА»

Подготовительный период. -

Работа творческих объединений:

II.Основной период.

 1. Проводим акции:

«Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Забота», «Визит вежливости», «Милосердие», «Обелиск», «Аллея

славы».

2. Работаем в читальных залах, библиотеках (организация выставок, презентаций и   творческих обзоров книг о

войне и книг, посвященных Великой Отечественной войне; конкурс на лучшего читателя; пополнение фонда

библиотеки книгами, посвященными событиям прошлой войны; проведение читательских конференций, часов

чтений книг о войне; встречи с писателями; проведение конкурса исполнителей художественных произведений о

войне с участием воспитанников)

3.Проводим встречи:

– тружениками тыла;

– детьми военных  лет «Детство, опаленное войной»;

- участниками локальных войн и конфликтов «Солдат войны не выбирает».

4.Участвуем в митингах:

–по выводу войск из Афганистана.

5. Участвуем в фестивале детских эссе «Письмо солдату».

6. Идем в походы по местам боевой славы народа (очные и заочные):

 «По дорогам Великой Отечественной», «Нам дороги эти позабыть нельзя»;

 «По городам-героям»;

 «По местам великих сражений»;

 «По местам трудового подвига народа».

7.  Проводим уроки мужества, отваги, славы «Мы Родину свою собою прикрывали».

• Организуем часы чтения «Про годы, опаленные войной».

8. Идем на экскурсии:

– в музеи боевой славы «А в музее дымом пахнет воздух…».

III. Итоговый период «Салют и слава годовщине навеки памятного дня!».

 • Парад Победы.

• Вахта памяти.

• Военизированная эстафета «Будем ловки и сильны, как защитники страны».

• Учебно-тренировочные сборы в кадетских классах.

• Смотр одиночной строевой подготовки в кадетских классах.

• Смотр строя и песни «Красив в строю, силен в бою».

• Конкурс военно-патриотической песни.

• Шефство над памятниками, обелисками, братскими захоронениями, мемориалами.

В патриотическом воспитании подрастающего поколения велика роль организационной

работы с ветеранами Великой Отечественной войны и других войн, военнослужащих,

работников правоохранительных органов. Их выступления на уроках Мужества, рассказы о

сражениях с врагом, о подвигах боевых друзей часто служат толчком к началу или

активизации поисковой работы.

Общаясь с участниками военных конфликтов и героями в тылу, слушая их воспоминания,

знакомясь с реликвиями народного подвига, подростки овладевают огромным духовным

богатством. Именно поэтому клуб ведет поисковую работу, члены клуба берут интервью у

участников войны, посещают семьи, где хранится память о ветеране, записывают рассказы

членов семей, а также оказывают ветеранам посильную помощь, поздравляют с праздниками.

Школьники на основе найденного материала оформляют экспозиции школьного музейного

уголка, мультимедийную презентацию, буклет, газету «Школьный антураж», стенд ВПК

«Сармат».

Готовность молодого поколения к военной службе имеет важное значение для последующей

работы командования соединений, частей армии и флота по формированию у военнослужащих по

призыву качеств воина-гражданина, корпоративного духа в воинских коллективах. В связи с этим

в военно-патриотическом клубе «Сармат» ведется подготовка молодежи к службе в армии.

Зарница

Формирование навыков начальной военной подготовки, воспитание чувства патриотизма,

товарищества, духовно-нравственных ценностей, ответственности.

Пятидневные военные сборы учащихся 10-ых классов

Пятидневные практические занятия на базе воинских частей или, там, где нет воинских частей, на

базе образовательных учреждений, военно-патриотических молодежных и детских общественных

объединений и оборонно-спортивных оздоровительных лагерей, в ходе которых юноши

допризывного возраста должны закрепить знания об основах воинской службы и получить навыки,

которые будут необходимыми им в процессе прохождения этой самой службы.

Сдача физических норм ГТО

Продвижение здорового образа жизни и профилактику хронических заболеваний

школьников, гармоничное и всестороннее развитие личности учащихся, воспитание патриотизма и

гражданственности, развитие детского спорта.

Подготовка молодежи к службе в армии

Массовые военно-патриотические мероприятия и

акции, реализованные клубом

 День кадета

Традиционное мероприятие, проходящее в МБОУ «Октябрьская СОШ» среди кадетских классов. Состоит из награждения

лучших кадетов школы, отличившихся в учебе, спорте, общественной работе и получивших почетное звание «Кадет года»;

учебно-практических занятий; торжественного приѐма  ЮНАРмию.

Месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Дню защитника Отечества.

Проводится с 23 января по 23 февраля по отдельному плану.

Районный фестиваль военно-патриотической песни «Долг. Честь. Родина»

Фестиваль является традиционным мероприятием, в котором учащиеся принимают активное участие. Исполняются песни

военных лет.

Неделя солдатской славы

Традиционно на этой неделе (май) в Октябрьской средней общеобразовательной школе на уроках истории, ОБЖ, часах

классного руководства говорится о патриотизме и гордости за свою страну, о героизме людей не только в военное, но и мирное

время, о героях-земляках. Ребята с большим интересом слушают рассказы о героях-сверстниках, которые в настоящее время

совершают подвиги, спасают людей, иногда ценой собственной жизни.

Встреча с участниками локальных войн и конфликтов «Солдат войны не выбирает»

В честь Дня памяти воинов-интернационалистов в Октябрьскую среднюю школу приглашаются гости: Муравцев А.П.,

председатель Октябрьского районного отделения Оренбургской региональной общественной организации «Братство»

инвалидов войны в Афганистане и локальных войн, Мендикулов А.А., капитан полиции, командир отделения взвода ДПС

отделения ГИБДД, Кобзев А.В., майор полиции, начальник Октябрьского отделения вневедомственной охраны, Митрофанов

В.В., майор полиции, начальник пункта Октябрьского отделения вневедомственной охраны.

Школьная спартакиада «Старты Надежды»

 Проходят соревнования по пяти видам спорта – стритбол, лыжные гонки, волейбол, шашки, стрельба.

Акции:

• Пост №1 у мемориалов погибшим воинам;

• Районная акция «Обелиск»;

• Военно-патриотическая акция «Мы верим в

тебя, Солдат»;

• Районные патриотические и социальные

акции;

• Акция «Бессмертный полк» .

Массовые военно-патриотические мероприятия и

акции, реализованные клубом

Районные мероприятия:

I место районные военно-спортивные соревнования «Зарница-2015» (2015 год)

I место районные военно-спортивные соревнования «Зарница-2016» (2016 год)

Областные мероприятия:

II место общий зачет областного слѐта-соревнований обучающихся «Школа безопасности» (2015

год)

II место в общем зачете соревнований областного полевого лагеря «Юный спасатель» (2015 год)

III место военная подготовка на финальных соревнованиях Спартакиада молодежи допризывного

возраста вреди команд сельских районов (2015 год)

I место в виде «Стрельба» IV районных спортивных игр школьников «Президентские спортивные

игры»

II место строевая подготовка на зональных военно-спортивных соревнованиях «Зарница» (2016

год)

III место общекомандный зачет областного полевого лагеря «Юный спасатель» (2016 год)

III место в военной подготовке в зачете Спартакиады молодежи допризывного возраста (2016

год)

I место в конкурсе военно-патриотических песен областного слета-соревнования обучающихся по

программе «Школа безопасности» (2016 год)

II место в соревнованиях по лазертагу в рамках проведения I Слета регионального отделения

ВВПОД «Юнармия» Оренбургской области (2016 год)

Достижения учащихся ВПК «Сармат»

Военно-патриотический клуб «Сармат»,

не смотря на небольшой срок своего

существования, уже получил признание

в школе и целенаправленно работает

над повышением своего делового

авторитета, решением Уставных задач

на благо Вооружѐнных Сил России.

                  Министерство  образования, науки  и молодѐжной политики

                МОУ  ДОД «Улаганский  Центр детского творчества»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Октябрьская средняя общеобразовательная школа"